
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____

Proposta  n. 1005       del 18/06/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO: Gestione e conduzione impianti Antilegionella ubicati nei PP.OO dell’
Asl di Sassari. Modifica contrattuale  ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016.
RIF:BE129  CIG 9254756241.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore
   Rag.  Monica Farris

Il Responsabile Unico del Progetto    Geom. Fele Renato

Il Direttore di S.C. Tecnica, 
Manutentiva,
Logistica e Magazzini

  Ing.Vinicio Demurtas

Pagina  1 di 6

UtenteAsl1
Font monospazio
959                 26     06    2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sani-
taria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore  Amministrativo  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  con  decorrenza  dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento del-
la Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;

VISTA a Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 645 del 03/05/2024 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magaz-
zini”  della  ASL n.1  di  Sassari  al  Ing.  Vinicio  Demurtas  per  la  durata  di  cinque  anni  fino  al
16/05/2029;

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023;

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16
della succitata L.R.;

Pagina  2 di 6



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi-
zi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

RICHIAMATA la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 ex artt. 34 e 35, relativamente all’individuazione del
“responsabile di progetto e responsabile per fasi”;

PREMESSO:
• che con Determina Dirigenziale n° 2007 del 23.06.2022 si affidava il servizio di “Gestione e

conduzione impianti antilegionella ubicati nei PP.OO dell’Asl di Sassari” alla Ditta  TEPOR
S.P.A con sede legale in Cagliari P.IVA 00511500928, per un importo pari ad € 119.897,60
oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.500,00 oltre Iva al 22% pari a € 26.707,472 per un to-
tale complessivo pari a € 148.105,072;

• che con la medesima determina l’ing. Alessandro Curreli veniva nominato R.U.P. e D.E.C.
dell’intervento successivamente sostituito per entrambi gli incarichi dall’Ing. Vinicio Demur-
tas con Delibera del Direttore Generale n. 726 del 14.07.2023;

PRESO ATTO:

- che il  contratto,  stipulato  in  data  27/07/2022 prot.  PG/2022/0053727,  prevedeva anche
l’esecuzione di alcuni lavori straordinari propedeutici all’avvio del servizio e necessari per il
regolare funzionamento degli impianti in oggetto;

- che nel Certificato di Regolare Esecuzione dei suddetti lavori, il  D.E.C., Ing. Alessandro
Curreli, autorizzava ulteriori interventi migliorativi necessari per un corretto funzionamento
degli impianti antilegionella dei siti di: Alghero, Thiesi, Ittiri e Ploaghe;

- che, successivamente, durante il corso del servizio, a causa del fisiologico deterioramento
da  usura  di  alcuni  componenti  impiantistici  e  per  la  necessità  di  eseguire  interventi
straordinari su alcuni impianti al fine di garantire la corretta esecuzione del servizio, sono
stati chiesti all’affidatario del servizio alcuni preventivi per la realizzazione di quanto sopra;

- che la somma totale delle opere aggiuntive su descritte, ritenuta congrua da questo ufficio
tecnico, risulta essere pari a € 26.633,78 al netto del ribasso del 6,33%, oltre Iva al 22%
pari a € 5.859,43 per un totale complessivo di € 32.493,21

ACCERTATO dalla Struttura proponente che detti interventi risultano indifferibili ed urgenti al fine
di garantire il regolare svolgimento del Servizio di “gestione e conduzione impianti antilegionella
ubicati nei PP.OO. dell’ Asl di Sassari”;

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. c) il quale consente le modifiche dei contratti d’appalto in
corso di validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni:

1) la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per
l’amministrazione  aggiudicatrice  o  per  l’ente  aggiudicatore.  In  tali  casi  le  modifiche
all’oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d’opera. Tra le
predette  circostanze  può  rientrare  anche  la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni

Pagina  3 di 6



legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi
rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

ACCERTATO CHE le suddette ragioni identificano la fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lett. c)
e comma 7 del D.lgs. 50/2016 rendendosi soddisfatte tutte le condizioni ivi previste;

DATO ATTO:  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RITENUTO, pertanto necessario, sulla base delle considerazioni su esposte, modificare il contratto
stipulato  in  data  27/07/2022  riconoscendo alla  Ditta  TEPOR S.P.A un ulteriore  importo  pari  a
€ 26.633,78 al netto del ribasso del 6,33%, oltre Iva al 22% pari a € 5.859,43 per un totale com-
plessivo di € 32.493,21 per le ulteriori lavorazioni riconoscendo congrui e convenienti i preventivi
proposti per la realizzazione delle opere di cui sopra; 

TENUTO CONTO, inoltre, che risulta un importo residuo contrattuale per il pagamento del canone
del servizio in oggetto relativo all’anno 2024 per un importo netto pari a € 31.487,55 oltre Iva al
22% pari a € 6.927,26 per un totale complessivo di € 38.414,81;

ACCERTATO che l’impegno di spesa complessivo derivante dalla somma dell’aumento contrattua-
le di € 32.493,21 con l’aggiunta del canone residuo del 2024 di € 38.414,81 risulta essere pari a
complessivi € 70.908,02   

DATO ATTO che risulta necessario sostituire in qualità di RUP e DEC, l’Ing. Vinicio Demurtas, ri-
spettivamente con il Geom. Renato Fele e con il P. Ind. Danilo Poddighe aventi entrambi le compe-
tenze necessarie a svolgere le predette funzioni;

RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari;

PROPONE
Per le motivazioni indicate in premessa:

DI  MODIFICARE,  ai  sensi  dell’art.  106 commi  1  lett.c)  e  7  del  decreto  legislativo  50/2016,  il
contratto stipulato in data 27/07/2022 prot_PG 2022/53727 con l’operatore economico Tepor Spa
con  sede  in  Cagliari  via  Giuseppe  Mercalli,  n.17  C.F.  e  P.I.  00511500928,  per  un  importo
contrattuale in aumento rispetto al contratto originario determinato in euro € 26.633,78 al netto del
ribasso del 6,33%, oltre Iva al 22% per € 5.859,43 per un totale complessivo di € 32.493,21;

DI DARE ATTO che risulta un importo residuo contrattuale per l’anno 2024 pari a € 31.487,55 oltre
Iva al 22% per € 6.927,26 per un totale complessivo di € 38.414,81;

DI SOSTITUIRE il Responsabile Unico del Progetto, Ing Vinicio Demurtas, ai sensi art. 15, del de-
creto legislativo 36/2023 e Responsabile di Progetto ai sensi dell'art. 34, comma 1, della legge re-
gionale 13 Marzo 2018, n. 8, con il Geom. Renato Fele;

DI SOSTITUIRE, altresì, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Vinicio Demurtas, con il P.
Ind. Danilo Poddighe;

DI DARE ATTO che il codice identificativo gara CIG, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
come previsto dall’art. 3 della legge n° 136/2010 e s.m.i., è il seguente: 9254756241;

DI STABILIRE che gli incentivi da liquidare ai sensi dell’articolo 45 del Dlgs 36/2023, di cui al
quadro economico allegato, verranno liquidati con successivo provvedimento;

Pagina  4 di 6



DI  STABILIRE che  l’impegno  di  spesa  complessivo  derivante  dalla  somma  dell’aumento
contrattuale di  €  32.493,21 con l’aggiunta del  canone residuo del  2024 di  €  38.414,81 risulta
essere pari a complessivi € 70.908,02 e che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà
registrato sul Bilancio di esercizio 2024, con l’imputazione di seguito rappresentata:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO IMPORTO

ASL1-TEC 1
A507010104 manutenzioni e riparazioni

impianti e macchinari a richiesta
€ 70.908,02

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne sull’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Dott. Ing. Vinicio Demurtas

(firma apposta sul frontespizio)

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto,

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Mario Giovanni Altana

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ]

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ]

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Annarosa Negri

FAVOREVOLE   [ X ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ]

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N.1 DI SASSARI
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Quadro economico

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  6 di 6

UtenteAsl1
Font monospazio
26            06        2024             11          07        2024


		2024-06-18T12:13:55+0200
	MONICA FARRIS


		2024-06-18T12:15:32+0200
	vinicio demurtas


		2024-06-18T12:17:02+0200
	FELE RENATO


		2024-06-25T11:57:29+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-06-25T12:26:50+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-06-25T15:39:05+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2024-06-25T17:28:37+0200
	SENSI FLAVIO


		2024-06-26T12:32:22+0200
	MELONI MARINA




